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ABSTRAKT

Tato diplomová práce byla vytvořena s primárním cílem získat a sepsat hlavní a důležité

informace týkající se problémů duševního zdraví související se sebevražedným jednáním

z pohledu vybraných dívek, které studují gymnázia v Plzeňském kraji. V teoretické části

jsou nejprve v prvních dvou kapitolách vymezeny obecné charakteristiky a hlavní informace

související se zdravím, duševním zdravím, duševní nemocí a suicidálním chováním.

Následně je teoretická část věnována přímé aplikaci získaných poznatků a doplnění

důležitých údajů v návaznosti na věkovou kategorii studentů gymnázií v tematických

oblastech duševního zdraví, duševní nemoci a sebevražedného jednání.

V praktické části, pomocí kvalitativní metody polostrukturovaného rozhovoru,

byl realizován výzkum se zapojením 9 vybraných studentek z 8 gymnázií v Plzeňském kraji

ve věku 14-18 let, který se zaměřoval na zjištění dat z oblasti jejich vlastních zkušeností

a postojů k duševnímu zdraví a suicidálnímu chování, jak ve školním prostředí, tak mimo

něj. Podrobnou analýzou rozhovorů bylo zjištěno, že je pro studentky hodnota duševního

zdraví v rámci kvality života nesmírně důležitá a na něhož má dle dat největší negativní vliv

zejména tlak na výsledky ze strany rodiny, školní prostředí spojené se stresem a šikanou

od spolužáků nebo i učitelů, včetně osobnostních problémů spjatých s pocity samoty,

nedokonalosti nebo nedostatečnosti. Z hlediska sebevražedného jednání má většina

dotazovaných dívek ze svého okolí či přímo z rodiny zkušenosti se sebepoškozováním,

sebevražedným pokusem nebo dokonanou sebevraždou. Několik dotazovaných dívek

o sebevraždě již přemýšlelo a jedna z nich se o ni několikrát pokusila. V případě problémů

vyhledávají podporu a pomoc zejména u přátel a rodiny. Školní prostředí bylo uvedeno jako

místo s velmi nízkou důvěrou. Následně byla popisována téměř nulová komunikace s učiteli

ohledně tématiky smrti a sebevražd, kdy byl projevován ze strany studentek výrazný zájem

o tyto aktivity a také o chybějící preventivní programy s tématikou duševního zdraví

a sebevražedným jednáním ve školním prostředí.

KLÍČOVÁ SLOVA

problémy duševního zdraví, adolescent, suicidum, myšlenky na sebevraždu, pokus

o sebevraždu, prevence sebevražd

ABSTRACT

This thesis was created with the primary aim of obtaining and writing the main

and important information related to mental health problems related to suicidal behaviour

from the perspective of selected girls who study grammar schools in the Pilsen Region.

In the theoretical part, the first two chapters define general characteristics and main

information related to health, mental health, mental illness and suicidal behaviour.

Subsequently, the theoretical part is devoted to the direct application of lessons learned

and the addition of important data following the age category of grammar school students

in the thematic areas of mental health, mental illness and suicidal behaviour.

In the practical part, using a qualitative method of semi-structured interview, research was

carried out involving 9 selected female students from 8 grammar schools in the Pilsen

Region aged 14-18, which focused on finding data from their own experiences and attitudes

to mental health and suicidal behaviour, both in and outside the school environment.

A detailed analysis of the interviews found that the value of mental health within the quality

of life is extremely important for female students and that, according to the data, the pressure

on outcomes from the family, the school environment associated with stress and bullying

from classmates or even teachers, including personality problems linked to feelings

of loneliness, imperfection or inadequacy, has the greatest negative effect. In terms

of suicidal behaviour, most of the girls surveyed have experience of self-harm, suicide

attempt or completed suicide from their background or directly from their family. Several

of the girls questioned had already thought about suicide, and one of them had tried it several

times. In the event of problems, they seek support and help from friends and family

in particular. Subsequently, there was almost no communication with teachers on the subject

of death and suicide, when there was a strong interest on the part of female students in these

activities, as well as the lack of prevention programs on the subject of mental health

and suicidal behaviour in the school environment.

KEYWORDS

mental health problems, adolescent, suicide, thoughts of suicide, suicide attempt, suicide

prevention
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Úvod

„Duševní bolest je horší nemoc než tělesná.“

Publilius Syrus (latinský spisovatel)

Velmi dlouho jsem přemýšlela, jakému tématu bych se chtěla věnovat v rámci své

diplomové práce. Jako každý student, který píše takto významnou a obsáhlou práci, jsem

se snažila vybírat takové téma, které je pro mě zajímavé, blízké a obsahově důležité. Chtěla

jsem, aby byla tato práce k užitku a mohla případně posloužit nejen jako vytvořený

dokument sloužící k získání potřebného vzdělání, ale také jako souhrn hlavních, důležitých

informací a případná forma pomoci budoucím či dlouholetým učitelům nebo všem, kterých

se právě toto téma, jakkoliv svým obsahem dotýká.

V dnešní uspěchané době může být i pro dospělého člověka, který si v rámci svého života

mohl projít složitějšími stresovými záležitostmi a v návaznosti na ně si vytvořit odolnější

postoj vůči rizikovým faktorům, je mnohdy náročné se s určitými nelehkými situacemi

o samotě v pozitivní rovině vypořádat. Z toho důvodu jsem se rozhodla psát práci právě

na problematiku duševního zdraví. Proč však ve spojitosti se sebevraždami a věkovou

skupinou zaměřující se na studenty středních škol, respektive gymnázia v Plzeňském kraji?

Sama jsem byla studentkou gymnázia, které se nachází na tomto území a také jsem již měla

možnost vyzkoušet si zde následně své první profesní krůčky v roli mladého pedagoga. Díky

tomu jsem často vzpomínala, jaké to bylo být v kůži studenta střední školy a také v rámci

komunikace se svými žáky jsem zjišťovala a opět si uvědomovala, jak náročné pro ně právě

toto věkové období v rámci studia na střední škole v dnešní době může být. Často

se potýkají s negativními myšlenkami a pocitem naprostého vyčerpání, méněcennosti

či dokonce nechutí dále žít. Zděšením pro mě byla také neochota vybraných kolegů

v různých typech škol s žáky, ohledně duševního zdraví, jakkoliv mluvit a mé počínání

v oblasti psychohygieny nezískalo pozitivní odezvu. Posledním impulsem, který mě

k tomuto tématu dovedl bylo několik mladých životů, které byli nešťastně ukončeny v mém

blízkém okolí či v okolí mých známých a s touto skutečností spojené kolující mýty, že děti

a mladiství sebevraždy nekonají, protože k tomu nemají žádné reálné důvody či pokud

o sebevraždě mluví, neuskuteční ji.
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Suicidální chování u dětí a mladistvých je samo o sobě tragickou záležitostí, a o to více

je znepokojující skutečnost, že již od 70. let spadáme mezi státy s vysokou sebevražedností

v této věkové kategorii (Kraus, 2015). Suicidum v rozmezí od 15-24 let se také řadí mezi

druhou nejčastější příčinu smrti (Fisher a Škoda, 2014). Adolescenti spolu se seniory

v důchodovém věku rovněž patří do skupiny osob s nejvyšším sklonem k sebevražedným

pokusům (Kulhánek, 2021). Výběr studentek byl zvolen, protože v České republice

je stále vyšší riziko sebevražedných pokusů právě u ženského pohlaví (Novák, 2014)

a záměrně také z důvodu vyšší komunikativnosti a otevřenosti v souvislosti s duševním

zdravím a jejich postoji k sebevražednému chování.

Diplomová práce je následně rozdělena na dvě části. Teoretická část je tvořena čtyřmi

základními kapitolami, z nichž první a druhá kapitola zastává svým obsahem obecnou

„vstupní bránu“ do naší problematiky a vysvětluje základní pojmy a charakteristiky potřebné

v návaznosti na další specifické informace z oblasti duševního zdraví se zaměřením

na naplnění podstaty této práce. První kapitola se nejprve zaobírá základní charakteristikou

a historickým vývojem obecného pojmu zdraví a následným zaměřením na definici

duševního zdraví se všemi důležitými náležitostmi, které jsou s duševním zdravím spjaty.

Poslední součást první kapitoly je věnována determinantům, které zdraví nejvíce ovlivňují.

V druhé kapitole jsou obsažena témata z oblasti suicidálního chování, tedy základní

vymezení pojmu sebevražedného chování, ale také duševní nemoc, která je s touto oblastí

rovněž spojena. Dále jsou uvedeny faktory a motivy, kterou mohou jedince ovlivnit natolik,

že se rozhodně k ukončení svého života. Nejsou opomenuty ani rizikové skupiny v rámci

populace, formy sebevražedného jednání, ale také postoj společnosti k suicidálnímu jednání


[…]

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gymnázií v Plzeňské kraji. Největší část výzkumu následně tvoří výsledky a interpretace

získaných dat z rozhovorů vytvořených s těmi to studentkami a jejich vzájemné porovnání.

Duševní zdraví je pro tyto studentky velice důležitou skutečností symbolizující zejména

duševní pohodu, které se v případě nepohody a negativního vlivu vybraných determinantů

(např. rodina, škola, práce, počasí, přátele, životní styl atd.) projeví zejména na funkčnosti

a komunikaci s okolím, ale také na jejich přímém fyzickém zdraví. Koncept sebevražedného

jednání je vnímám skrze široké spektrum různých fází od myšlenek po samotné uskutečnění,

rovněž převážně jako volba a rozhodnutí každého člověka. Samozřejmostí byl také výskyt

odlišných a nesouhlasných názorů, kdy sebevraždy nejsou pouze na daném jedinci,

ale obnáší mnoho proměnných. Výjimkou se stala oblast eutanázií. V návaznosti na studium

vidí studentky gymnázií rizika zvyšující pravděpodobnost sebevražd nejvíce skrze tlak

ze strany rodiny, okolí, školy, ale také osobnostní problémy či dokonce možné formy

ublížení na zdraví. Rozdíl mezi pohlavími či ve výběru škol, v rámci pohledu na sebevraždy,

pro většinu dívek nebyl prioritním faktorem, spíše opět navazující na faktory rodinného

prostředí či osobnostní charakteristiku daného jedince. Avšak je nutné podotknout, že se zde

vybraná dívka dotkla zajímavého tématu vztahující se na případné vyšší riziko negativních

jevů na jiných typech středních škol. Smutným zjištěním pro mě byla skutečnost, že mnoho

dotazovaných dívek o sebevraždě smýšlelo, jedna z nich se již bohužel opakovaně

o sebevraždu pokusila a také obecně studentky ve svém okolí znají mnoho jedinců, kteří

se o akt snažili či se jim dokonce podařil. Dalším nečekaným objevem byla také nedůvěra

dívek v pedagogický sbor jako zprostředkovatele opory a pomoci, v případě jejich osobních

problémů. S tímto faktem také souvisí minimální komunikace s učiteli ohledně tématiky

smrti a sebevražd, které dívky vnímají jako velice důležité a potřebné. Zejména v návaznosti

na pandemii COVID-19, která dle jejich slov mohla mít za následek zvýšení sebevražd

v populaci či z důvodu skutečnosti, že se na sociálních sítích mnoho dívek setkává

s diskuzemi ohledně sebevražd či dokonce preventivních aktivit spojených s tímto tématem.

V rámci studia na gymnáziu také participantky uváděly negativní či nulové zkušenosti

s preventivními programy týkající se duševního zdraví a také výrazný zájem o programy

související se suicidálním jednáním v návaznosti na prevenci a uvedení hlavních bodů

a zdrojů pomoci. Samy dívky by člověku v nouzi pomohly zejména skrze rozhovor

a možnost svěřit se, včetně pomoci s vyhledáním odborníků z praxe. Nedílnou součástí
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rozhovorů byla také určitá sdělení a poselství samotných dívek nejen pro studentky

gymnázií, ale všem, kteří přemýšlí nad sebevražedným jednáním.

V návaznosti na menší počet participantů je nutné podotknout, že výsledky tohoto výzkumu

nelze aplikovat na celostátní měřítko v rámci problematiky duševního zdraví v návaznosti

na suicidální jednání u adolescentů. Dalším limitujícím faktorem tohoto výzkumu, krom

nižšího počtu participantek, je také případný výskyt stereotypů, jež mohou ovlivnit náhled

dívek na vybrané úseky otázek, například v otázce genderového vnímání či vlivu různých

typů středních škol. Tato práce byla věnována vybranému vzorku se zaměřením na studentky

gymnázií ženského pohlaví na území Plzeňského kraje, kdy bylo cílem získat a sepsat jejich

názory, postoje a zkušenosti s tímto tématem.

Dozajista zajímavým navázáním na tuto práci, a tedy možným pokračujícím výzkumem,

by mohla být studie zaměřující se na zjištění problematiky duševního zdraví se spojením

na sebevražedné jednání s rozšířením typu škol, případně s porovnáním u obou pohlaví. Tyto

výsledky by mohly být zajímavé zvláště na vytyčení možných rizikových faktorů,

které na jedince působí a následného zajištění vhodných preventivních kroků, zejména tedy

v oblasti vybraných typů škol. Další výzkum by bylo možné dozajista zaměřit

také na detailnější mapování vztahů důvěry mezi učitele a žákem, s cílem zjistit možné

důvody negativního vztahu a následně jako tuto případnou skutečnost změnit.

Psaní této práce pro mě bylo obrovskou výzvou nejen z důvodu velikosti a rozsahu,

ale zejména z obsahového hlediska. Tato tematická oblast je sice velice náročná

na psychickou stránku, ale nesmírně důležitá. Díky ní jsem poznala mnoho skvělých osob,

zejména dívek studujících na vybraných gymnáziích a uvědomila jsem jak silné a odvážné,

ale zároveň velice křehké mohou tyto studentky být. Je naší povinností, jako budoucích

či aktuálních učitelů, být dětem a mladistvým oporou v nelehkých situacích, u kterých

se nebojí se se svými problémy svěřit a mít v nás tak důvěru. Toto je jedním z našich

důležitých poslání, bez kterého nelze být skutečně plnohodnotným učitelem pro své žáky

a studenty. Nemohu si tak odpustit citát jednoho velikánů pedagogické profese, Jana Amose

Komenského, jenž kdysi vyslovil: „Cílem vzdělání a moudrosti je, aby člověk viděl před

sebou jasnou cestu života, po ní opatrně vykračoval, pamatoval na minulost, znal přítomnost

a předvídal budoucnost.“
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