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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

10

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

10

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

10

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

10

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

10

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

10

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Zajímalo by mě, jak nad výsledky práce můžeme uvažovat

z genderového pohledu. Zaujalo mě, že dívky vnímají chlapce jako

uzavřenější, zároveň klíčové podoby podpory spočívají v komunikaci.

Bude tedy taková podpora vhodnější spíš pro dívky? Bude potřeba

nějak jinak zareagovat vůči chlapcům/osobám, které jsou

v komunikaci uzavřenější? Zajímá mě, jak o tomto přemýšlíte,

případně jak by tyto úvahy mohly sloužit k formulaci cílů navazujícího

výzkumného projektu.

Poznámky

Jedná se o zdařilou práci. Autorka přehledně vymezuje svůj záměr,

teoretické zpracování je důkladné. V analýze využívá kvalitativní a

přiměřene i kvantitativní analýzy, výsledky jsou předhledné a

inspirativní s ohledem na další výzkum i praxi. Bod ubírám za

občasné překlepy či jazykové chyby.
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Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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